
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

entre a FSCMPA e a empresa farmace - Industria Químico 
Farmacêutica Cearense Ltda.
Contrato: 229/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597266

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/10/2013
Valor: 34.509,54
Vigência: 09/10/2013 a 10/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
reequilibrio econômico-fi nanceiro (revisão de preço), consoante 
dispõe, o artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 59-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597402

PORTARIA Nº 1.135/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora ANNY MARTINS 
PINHO PALHA, Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 54190039/1, 
no período de 15/10/2013 a 13/11/2013, referente ao 
período aquisitivo de 20/04/2012 a 19/04/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.142/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 175/2013 – 
CTIH/FSCMPA, de 12/09/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor JOÃO CARLOS 
DOS SANTOS RODRIGUES, Agente de Artes Práticas, Id. 
Funcional nº 54189191/1, no período de 15/10/2013 a 
13/11/2013, referente ao período aquisitivo de 01/04/2012 a 
31/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 1156/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 048/2013 – 
CTIH/FSCMPA, de 13/09/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor Marco Antônio 
Amato Lavor, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
5326796-2, no período de 01/10/2013 a 30/10/2013, 
referente ao período aquisitivo de 03/11/2011 a 02/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCM

PORTARIA Nº 1.137/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora NILVANA 
SOUSA GONÇALVES, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57209249/1, no período de 08/08/2013 a 06/09/2013, 
referente ao período aquisitivo de 15/12/2010 a 14/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.134/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora LIA CRYSTINA 
BASTOS ARAÚJO, Enfermeira, Id. Funcional nº 54183725/3, 
no período de 29/07/2013 a 12/08/2013, interrompidas através 
da Portaria nº 1.621/2012 – GAPE/FSCMPA, de 27/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.290, de 30/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.158/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS TAPPEMBECK BENTES, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5175798/1, no período de 11/09/2013 a 24/09/2013, 
interrompidas através da Portaria nº 1.107/2013 – GAPE/
FSCMPA, de 23/09/2013, publicada no DOE nº 32.491, de 
30/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597422

PORTARIA Nº 1167/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Rosa Maria Salmen 
de Souza, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57200416-
1, Gerência Geral de Enfermagem de Neonatologia Farmacêutica, 
conforme Portaria Coletiva 949/2013 – GAP/FSCMPA de 
20/08/2013, publicada no DOE nº 32.466, de 20/08/2013, 
do período de 02.09.2013 a 01.10.2013, para o período de 
15.10.2013 a 13/11/2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2013
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1160/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Maria Izabel 
Trindade dos Santos, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57192762-1, lotada na Gerência de Neonatologia, conforme 
Portaria 1039/2013 – GAP/FSCMPA de 23/09/2013, publicada 
no DOE nº 32.491, de 30/09/2013, do período de 01.10.2013 
a 30.10.2013, para o período de 01.11.2013 a 30.11.2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de outubro de 2013
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597272

Portaria nº 874/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
31/07/2013, publicada no DOE nº 32.454, de 06/08/2013.
Referente às férias da servidora ADIMA MARIA CHAGAS, Id. 
Funcional nº 3311422/4.
ONDE SE LÊ: para o período de 16/09/2013 a 15/10/2013.
LEIA-SE: para o período de 17/09/2013 a 16/10/2013.
Belém, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 892/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
05/08/2013, publicada no DOE nº 32.458, de 12/08/2013.
Referente às férias do servidor ARISTOTÉLES DA COSTA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57175724/1.
ONDE SE LÊ: a contar do dia 30/07/2013.
LEIA-SE: a contar do dia 31/07/2013.
Belém, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 886/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
05/08/2013, publicada no DOE nº 32.458, de 12/08/2013.
Referente às férias da servidora RUTINELI MOVILHA DE 
ANDRADE, Id. Funcional nº 54180488/6.

ONDE SE LÊ: Id. Funcional nº 54180488/1.
LEIA-SE: Id. Funcional nº 54180488/6.
Belém,01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 889/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
05/08/2013, publicada no DOE nº 32.458, de 12/08/2013.
Referente às férias do servidor ROBSON DO NASCIMENTO 
SILVA, Id. Funcional nº 57197881/1.
ONDE SE LÊ: a contar do dia 29/07/2013.
LEIA-SE: a contar do dia 30/07/2013.
Belém,01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1.039/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
23/09/2013, publicada no DOE nº 32.491, de 30/09/2013.
Referente às férias da servidora MARIDALVA RODRIGUES 
MARTINS, Id. Funcional nº 57174422/1
ONDE SE LÊ: 15/10/2013 a 13/11/2013
LEIA-SE: 16/10/2013 a 14/11/2013
Belém, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1039/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
23/09/2013, publicada no DOE nº 32.491, de 30/09/2013.
Referente às férias do servidor Marcio Augusto Mendonça 
Moraes, Id. Funcional nº 57193768-1.
ONDE SE LÊ: para o período de 16/10/2013 a 14/11/2013
LEIA-SE: para o período de 17/10/2013 a 15/11/2013
Belém, 04 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 597296

Contrato: 183-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar (PE SRP n° 008/2013-CPL/
FSCMPA).
Valor Total: 11.929,50
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 07/10/2014
Registro de Preços: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2546
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132461738
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597333

PORTARIA: 1174/13-GAP
Objetivo: Para participação no XXXVI Congresso Brasileiro de 
Pediatria
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145§1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
541866533/Patricia Barbosa Carvalho (Médico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

EXCLUSÃO DE EFEITOS DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597334

PORTARIA Nº 1.150/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1.051/2013 – GAPE/
FSCMPA, de 23/09/2013, publicada no DOE nº 32.491, de 
30/09/2013, que alterou as férias da servidora LUCIENE VALE 
COSTA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54189281/1, Agente de 
Artes Práticas, lotada no Espaço Acolher.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.149/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1.051/2013 – GAPE/FSCMPA, 
de 23/09/2013, publicada no DOE nº 32.491, de 30/09/2013, 


